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ВВЕДЕНИЕ

Одна из основных задач современной методики преподавания русского

языка как иностранного состоит в создании практических курсов русского языка

в рамках его функционально-коммуникативной лингводидактической модели.

Разработка лингвометодических основ создания национально ориентированных

практических курсов русской звучащей речи является актуальным и

перспективным направлением научных исследований.

Настоящая работа посвящена изучению и описанию системы русского

консонантизма в целях его преподавания немецким учащимся. Освоение

консонантизма является неотъемлемой частью процесса формирования у

иностранных учащихся навыков в области русского произношения, лежащих в

основе фонетического компонента иноязычной коммуникативной компетенции.

Лингвометодическое описание русской фонетической системы в целях

преподавания русского языка в однородной в языковом отношении аудитории

предусматривает сопоставительно-типологический анализ двух

«контактирующих» систем, в результате которого выявляются сходства и

расхождения и становится возможным прогнозирование интерференции.

Помимо сопоставительного анализа родного и изучаемого языков для описания

иностранного акцента необходим анализ интерферированной русской речи

учащихся.

Создание национально ориентированных курсов русской звучащей речи

имеет давнюю традицию, однако здесь все еще имеется ряд нерешенных

проблем, связанных с презентацией русского консонантизма в немецкой

аудитории. Существующие учебные пособия для немцев, во-первых,

малочисленны и труднодоступны, во-вторых, не учитывают всех типологических

и специфических трудностей, возникающих у немцев при освоении русского

консонантизма, несмотря на то что данные пособия включают в себя, безусловно,

ценную информацию о постановке произношения русских согласных. Кроме

того, существующие пособия не ориентированы на контингент немецких

учащихся с высоким уровнем владения русским языком. Между тем изучение

консонантизма с этими учащимися характеризуется своими особенностями.
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Таким образом, актуальность выбранной темы обусловлена необходимостью

разработки лингвометодической модели изучения русского консонантизма в

немецкой аудитории, владеющей русским языком на Втором – Третьем

сертификационных уровнях.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретическое описание

русской фонетической системы в целом и русской консонантной системы, в

частности, представлено в работах Р.И. Аванесова, Л.В. Бондарко,

К.В. Горшковой, Л.Р. Зиндера, П.С. Кузнецова, М.И. Матусевич, М.В. Панова,

А.А. Реформатского, В.Н. Сидорова, О.С. Широкова, Л.В. Щербы,

Л.Л. Буланина, Л.А. Вербицкой, В.А. Виноградова, М.В. Гординой,

М.Л. Каленчук, Л.Л. Касаткина, Р.Ф. Касаткиной, С.В. Кодзасова,

О.Ф. Кривновой, Л.Г. Зубковой, Н.А. Любимовой, Е.А. Брызгуновой,

Е.Л. Бархударовой, М.Г. Безяевой, С.В. Князева, И.М. Логиновой, Е.Ф. Кирова,

С.К. Пожарицкой и других лингвистов.

Проблемы сопоставительного и типологического описания языковых

систем освещены в трудах И.А. Бодуэна де Куртенэ, Е.Д. Поливанова,

Л.В. Щербы, С.И. Бернштейна, Н.С. Трубецкого, А.А. Реформатского,

В.А. Виноградова, А.В. Широковой, М.М. Галеевой и других ученых.

Вопросы фонетической интерференции и акцента, а также классификация

фонетических отклонений – предмет исследования многих лингвистов и

методистов, в том числе Л.В. Щербы, Р.И. Аванесова, А.А. Реформатского,

В.А. Виноградова, Е.М. Верещагина, В.Ю. Розенцвейга, Л.В. Бондарко,

Е.А. Брызгуновой, Н.А. Любимовой, О.Д. Митрофановой, В.Г. Костомарова,

Н.Н. Самуйловой, Н.Н. Рогозной, Е.Л. Бархударовой, Ю.Г. Лебедевой,

Л.В. Златоустовой, М.Н. Шутовой, Т.В. Шустиковой, О.И. Руденко-Моргун,

У. Вайнрайха, Е. Хаугена.

Описание немецкого консонантизма осуществлялось в теоретических

исследованиях М.В. Раевского, Л.Р. Зиндера, А.Л. Зеленецкого, П.Ф. Монахова,

А.П. Голубева, И.Б. Смирновой, О.Г. Козьмина, Т.С. Богомазовой, Л.И. Хицко,

E. Wiede, O. Zacher, U. Müller, T. Rathcke. Его презентация осуществлена в

практических пособиях по фонетике немецкого языка Н.А. Милюковой,
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О.А. Норк, Н.Ф. Адамовой, О.Н. Никоновой, М.Н. Гузь, И.О. Ситниковой,

Л.В. Шишковой, О.А. Бибина, Р.М. Уроевой и других исследователей.

Необходимым для нашего исследования стало осмысление опыта создания

курсов русской фонетики для немецких учащихся Г.И. Рожковой, М.К. Роговой,

W. Steititz.

Объектом исследования является фонетическая интерференция в русской

речи немецких учащихся в области консонантизма.

Предмет исследования составляет лингвометодическая модель

презентации русского консонантизма в немецкой аудитории, созданная на основе

сопоставительного анализа русской и немецкой консонантных систем и

собственных наблюдений автора, касающихся особенностей проявления

фонетической интерференции.

Целью настоящего исследования является разработка лингвометодических

основ изучения русского консонантизма в немецкой аудитории с высоким

уровнем владения русским языком. Данная цель обусловила необходимость

постановки и решения следующих задач:

1) осуществить сопоставительный анализ консонантных систем русского и

немецкого языков на основе сравнения состава фонем и их дифференциальных

признаков; закономерностей функционирования фонем; артикуляционных баз

русского и немецкого языков; особенностей артикуляции отдельных согласных

звуков;

2) выявить явные и «мнимые» сходства, расхождения консонантных систем

русского и немецкого языков; обозначить возможности положительного

переноса фонетических навыков родного языка на изучаемый; охарактеризовать

влияние благоприятных и неблагоприятных фонетических позиций на

реализацию отдельных фонем в системе как русского, так и немецкого языка;

определить участки возникновения фонетической интерференции с целью

прогнозирования возможных ошибок;

3) составить материалы для лингвистического эксперимента, имеющего

целью проверить прогноз возможных фонетических отклонений; провести

лингвистический эксперимент с целью выявления немецкого акцента в русской

8

речи, проанализировать его результаты, сопоставить полученные результаты со

сделанным прогнозом и уточнить характеристику немецкого акцента;

4) разработать на основе проведенного сопоставительного анализа и

собранного «отрицательного» языкового материала лингвометодическую модель

обучения немцев произношению русских согласных;

5) создать учебно-методические материалы для немецких учащихся,

владеющих русским языком на Втором и Третьем сертификационных уровнях,

включающие систему упражнений и заданий (далее – СУЗ), методический

комментарий для студента и преподавателя, материалы для стартового и

завершающего контроля; провести апробацию разработанных материалов;

6) осуществить анализ результатов проведенного опытного обучения.

В ходе исследования были выдвинуты и подтверждены следующие

гипотезы:

1) для наиболее эффективного формирования, развития и

совершенствования навыков и умений немецких учащихся в области

произношения русских согласных необходим всесторонний учет результатов

сопоставления двух «контактирующих» фонетических систем;

2) сопоставление русской и немецкой фонетических систем в

лингводидактических целях должно включать в качестве важнейшей части

рассмотрение позиционных закономерностей звукового строя русского и

немецкого языков;

3) для успешного овладения русским произношением необходимо

разработать СУЗ, нацеленную на устранение позиционных навыков родного

языка, которые находят отражение в интерферированной русской речи инофонов.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы:

теоретическо-аналитический метод, предполагающий изучение и анализ

научной и учебной литературы; описательный и сопоставительный методы,

применяемые при анализе и сравнении консонантных систем двух

«контактирующих» языков; методы наблюдения и сбора «отрицательного»

материала; методы слухового и перцептивного анализа звучащей речи,

применяемые для анализа результатов как лингвистического эксперимента, так и
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стартового и завершающего контроля при проведении опытного обучения;

методы систематизации и типологизации, используемые при создании и

обосновании модели изучения немецкого акцента в русской речи на основе

сопоставительного анализа и анализа «отрицательного» языкового материала;

методы описания, обобщения, анализа и синтеза, использованные в ходе

разработки лингвометодической модели обучения; методы опытного обучения и

наблюдения; методы интерпретации, анкетирования, интервьюирования и

опроса участников опытного обучения.

Методологической основой исследования стали:

– труды по общей теории обучения Б.В. Беляева, А.А. Леонтьева,

Е.И. Пассова, П.Я. Гальперина, И.А. Зимней и других ученых;

– работы по теории и методике преподавания РКИ А.Н. Щукина,

Э.Г. Азимова, Л.В. Московкина, Е.М. Верещагина, Г.И. Рожковой,

А.В. Фролкиной, И.М. Пулькиной, Е.И. Мотиной, Т.И. Капитоновой,

В.Г. Костомарова, О.Д. Митрофановой, Г.А. Битехтиной, Л.Л. Вохминой,

Э.И. Амиантовой, М.В. Всеволодовой, В.В. Добровольской, Л.П. Клобуковой,

А.А. Акишиной, О.А. Крыловой, Т.М. Балыхиной, В.Н. Вагнер, И.В. Рахманова,

С.Ф. Шатилова, Ю.Е. Прохорова и других ученых;

– труды, посвященные основам обучения инофонов русской звучащей речи,

С.И. Бернштейна, Л.В. Щербы, А.А. Реформатского, Г.И. Рожковой,

В.А. Виноградова, Е.А. Брызгуновой, М.Г. Безяевой, Н.А. Любимовой,

Н.Н. Самуйловой, Н.А. Федяниной, М.В. Всеволодовой, Е.Л. Бархударовой,

О.А. Артемовой, И.В. Одинцовой, Н.М. Малашенко, Т.М. Балыхиной,

М.С. Нетёсиной, М.Н. Шутовой, Т.В. Шустиковой, И.М. Логиновой,

О.Н. Коротковой, О.И. Руденко-Моргун, Л.И. Чаузовой и других

исследователей.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) создана модель анализа немецкого акцента в области произношения

русских согласных с учетом его динамики на Втором – Третьем

сертификационных уровнях владения русским языком и его проявления в разных

видах речевой деятельности;
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2) в рамках сопоставительного анализа консонантных систем русского и

немецкого языков впервые учтены расхождения в области позиционных

закономерностей в «контактирующих» языках и интерферирующее воздействие

синтагматических закономерностей родного языка на русское произношение

немцев;

3) описаны возможности положительного переноса фонетических

закономерностей немецкого языка на русский в ходе изучения русского

консонантизма в немецкой аудитории, определены пути использования

благоприятных фонетических позиций и звуков-помощников в системе родного

языка учащихся в процессе обучения русскому произношению;

4) создана и обоснована лингвометодическая модель обучения немцев

произношению русских согласных с учетом разноаспектного анализа звукового

строя родного языка учащихся.

Теоретическая значимость диссертации обусловлена вкладом в

исследование типологии фонетического акцента в русской речи инофонов. В

диссертации представлено описание немецкого акцента в области русского

консонантизма с учетом состава фонем и их дифференциальных признаков в двух

«контактирующих» системах, позиционных закономерностей русского и

немецкого языков, артикуляционного образования русских и немецких звуков. В

работе проанализировано влияние фонологической системы родного языка

учащихся на восприятие и освоение русского языка. Теоретическая значимость

работы состоит также в анализе фонетической системы русского консонантизма

на фоне немецкого, что позволяет дать описание типологических и

специфических черт системы русских согласных, которые необходимо

учитывать в ходе создания курсов русской практической фонетики.

Практическая ценность диссертации заключается в разработке

лингвометодической модели представления русского консонантизма в немецкой

аудитории. В рамках разработанной модели созданы учебно-методические

материалы, включающие СУЗ и методический комментарий для студента и

преподавателя, нацеленные на формирование, развитие и совершенствование

произносительных навыков немецких учащихся в области русского
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консонантизма. Проведенная апробация предложенных материалов доказала их

эффективность и лингвистическую целесообразность.

Материалы исследования могут использоваться в ходе создания

практических курсов русской фонетики для немцев. Созданные учебно-

методические материалы адресованы учащимся, владеющим русским языком на

Втором – Третьем сертификационных уровнях; частично данные материалы

могут быть использованы в работе с учащимися, владеющими языком на Первом

сертификационном уровне.

Результаты проведенного исследования: характеристика акцента, динамика

представления материала, выбор позиций для звуков, максимально

способствующих снятию акцента, – могут быть полезны при создании как

вводно-фонетических, так и корректировочных курсов по русской фонетике для

немецких учащихся. Частично результаты исследования применимы в ходе

создания фонетических курсов лингводидактического характера для будущих

преподавателей русского языка как иностранного.

Материалом исследования послужила русская речь немцев, записанная на

цифровой носитель и магнитную ленту; письменные работы учащихся,

выполненные в ходе опытного обучения; результаты стартового и завершающего

тестирования, записанные на цифровой носитель; анкеты, заполненные

учащимися по результатам опытного обучения. Отметим, что в ходе

исследования немецкого акцента в русской речи рассматривались отклонения,

проявляющиеся на различных этапах обучения, что позволило создать наиболее

полную картину фонетической интерференции.

Положения, выносимые на защиту:

1. В основе создания курсов практической фонетики русского языка для

немцев должно лежать всестороннее многоаспектное сопоставление русского

языка с родным языком учащихся, которое включает анализ позиционных

закономерностей двух «контактирующих» фонетических систем. В процессе

преподавания немцам русской фонетики необходим учет закономерностей

фонетической парадигматики и сочетаемости фонем в родном языке учащихся.
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2. В системе немецкого консонантизма на функционирование значительного

количества согласных фонем накладываются синтагматические ограничения, что

создает большие трудности в ходе освоения немцами русского произношения. По

этой причине методический комментарий, а также СУЗ в курсах русской

звучащей речи для немцев должны быть составлены с учетом фонетической

синтагматики родного языка.

3. В последовательности презентации русского консонантизма в немецкой

аудитории должна быть отражена специфика родного языка учащихся:

произношение щелевых глухих в немецкой аудитории должно отрабатываться

раньше смычных; тренировка произношения мягких переднеязычных перед

гласными должна начинаться только после отработки произношения мягких

губных и заднеязычных в этой позиции, причем особое внимание следует уделять

противопоставлению твердых и мягких переднеязычных перед гласными

[и] – [ы].

4. Целый ряд традиционных тем в курсе практической фонетики для немцев

характеризуется спецификой в области презентации и отработки материала.

Особый характер в немецкой аудитории носят изучение противопоставления

глухих и звонких, твердых и мягких согласных, освоение произношения

дрожащих, шипящих и заднеязычных согласных, а также двухкомпонентных и

многокомпонентных сочетаний согласных.

5. Работа над позиционными закономерностями русского консонантизма в

иностранной аудитории подразумевает создание особой СУЗ, включающей

аналитические, классифицирующие и комплексные упражнения.

Обоснованность и достоверность результатов исследования обеспечены

успешной апробацией предложенной в диссертации методики обучения немцев

произношению русских согласных, положительными результатами

проведенного опытного обучения, опорой на фундаментальные теоретические и

практические работы по теме исследования.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационного

исследования нашли отражение в десяти публикациях автора, три из которых

размещены в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных
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результатов диссертационных исследований. Теоретические положения и

практические наблюдения, выводы и рекомендации обсуждались и излагались на

следующих международных конференциях: на XX, XXI и XXIV Международных

конференциях молодых ученых «Ломоносов» (Москва, 2013, 2014 и 2017 г.), на

XII международной научно-практической конференции «Язык, культура,

менталитет: проблемы изучения в иностранной аудитории» (Санкт-Петербург,

2013 г.), а также на региональной научно-практической конференции

«Пространство языка – пространство культуры» (Москва, 2013 г.) и

конференциях для молодых ученых кафедры русского языка для иностранных

учащихся филологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

«Рожковские чтения» (Москва, 2013, 2014 и 2015 г.).

Разработанная в процессе исследования лингвометодическая модель

обучения немецких учащихся русскому консонантизму прошла апробацию в

группах немецких стажеров юридического и экономического факультетов МГУ

имени М.В. Ломоносова, а также участников летних международных семинаров

с июня 2014 по январь 2017 г. Кроме того, опытное обучение успешно

проводилось в рамках «Специализированного семинара по повышению

квалификации» Саксонского института повышения квалификации педагогов

(Sächsisches Bildungsinstitut) в Мейсене (Германия, январь 2017 г.), а также в

группе немецких сотрудников компании ООО «Редль и партнеры» (Москва,

2014 г.). Всего опытное обучение прошли 130 человек с высоким уровнем

владения русским языком.

Материалы диссертационного исследования используются при проведении

аспектных занятий по русской звучащей речи в группах иностранных стажеров

гуманитарных факультетов МГУ имени М.В. Ломоносова и на летних

международных семинарах. Полученные результаты нашли отражение при

проведении автором диссертации семинарских занятий по курсам «Прикладные

аспекты изучения русского языка как иностранного», «Актуальные проблемы

изучения русского языка как иностранного (фонетика, лексикология)» и

«Типология и структура курсов практического русского языка в иноязычной

аудитории (общие курсы)» в группах магистрантов филологического факультета
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МГУ имени М.В. Ломоносова по кафедре дидактической лингвистики и теории

преподавания русского языка как иностранного.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографического списка и пяти приложений. Работа содержит

шесть таблиц.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность, степень научной

разработанности проблемы; определяются объект и предмет исследования,

обосновываются цели и задачи; описываются методы и методологическая основа

работы, материал исследования. Во введении выдвинута гипотеза, раскрыты

научная новизна, теоретическая и практическая ценность работы; представлены

положения, выносимые на защиту; описана апробация результатов исследования;

проанализированы обоснованность и достоверность результатов исследования;

дается краткое описание структуры работы.

В первой главе рассматриваются лингводидактические основы описания

звукового строя русского языка как иностранного; определяются универсальные,

типологические и специфические черты системы русских согласных на фоне

иноязычных систем; соотношение парадигматических и синтагматических

закономерностей в фонетической системе русского языка, а также роль этих

факторов при освоении русского произношения инофонами. Особое внимание

уделено характеристике понятий фонетической интерференции и акцента

применительно к речи иностранцев, осваивающих русское произношение; дается

разносторонняя классификация ошибок инофонов в области русской фонетики.

Во второй главе представлен детальный сопоставительный анализ

консонантных систем русского и немецкого языков: сравниваются состав фонем,

их дифференциальные признаки, позиционные закономерности двух

фонетических систем; выявляются различия в артикуляционной базе двух

«контактирующих» языков и особенностях артикуляции конкретных согласных.


[…]


Имя (по желанию)

Пол

Возраст

Специальность

Страна

Место обучения, дата заполнения анкеты

2. Как Вы оцениваете занятия (по пятибалльной шкале, где 5 – отлично /

всегда; 4 – хорошо / почти всегда; 3 – нормально / достаточно часто, 2 – не очень

хорошо / иногда; 1 – нет / редко или никогда):

1) качество курса в целом

2) соответствие моему уровню знаний

3) частота и продолжительность занятий

4) наличие у занятий четкой структуры и цели

5) разнообразие форм работы на занятии

6) объем и содержание домашних заданий

3. Как Вы оцениваете материалы, предоставляемые на занятиях (по

пятибалльной шкале, где 5 – да, конечно / всегда; 4 – в общем, да / почти всегда;

3 – достаточно часто, 2 – иногда; 1 – нет / редко или никогда)?

1) Формулировки заданий и упражнений понятные и четкие
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2) Материал интересный и разнообразный

3) Материал способствуют развитию моих знаний

4) В материале обращалось внимание именно на сложные для меня

аспекты русского произношения

5) На занятиях преподаватель работал именно над теми ошибки,

которые встречаются в моем произношении

4. Как вы оцениваете результат курса (по пятибалльной шкале, где 5 – да,

конечно / всегда; 4 – в общем, да / почти всегда; 3 – достаточно часто, 2 – иногда;

1 – нет / редко или никогда)?

1) После занятий я заметил (-а) прогресс в своем произношении

2) Меня стали лучше понимать люди, с которыми я общаюсь по-русски

3) Я стал(-а) лучше понимать русскую речь

4) Я хотел бы в дальнейшем продолжить заниматься русской

практической фонетикой

5. Какие материалы Вам больше всего понравились и почему? Какие

показались наиболее полезными?

6. Что Вы бы хотели изменить/убрать из курса? Что Вы бы хотели

добавить? Чего не хватает в курсе и в учебных материалах?
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Некоторые анкеты, заполненные участниками опытного обучения
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Диаграмма, отражающие результаты итогового контроля в группах

участников опытного обучения

Темы, по которым велся подсчет:

1) произношение сочетаний, содержащих аффрикаты [ц] и [ч’];

2) произношение шипящих [ш], [ж] в разных позициях;

3) произношение свистящих согласных в разных позициях;

4) произношение согласного [j] и глайда [i̭] в разных позициях;

5) противопоставление сочетаний типа t’a – t’аj – t’ja – t’ija – t(’)ia;

6) произношение сонорных [р]-[р’] в разных позициях;

7) произношение заднеязычных в разных позициях;

8) произношение заднеязычных [х], [к] в конце слова;

9) произношение глухих согласных в разных позициях;

10) произношение звонких согласных в разных позициях;

11) ассимиляция согласных по звонкости;

12) произношение твердых и мягких согласных в разных позициях;

13) произношение трудных консонантных сочетаний: многокомпонентных, сочетаний

шумных согласных, отсутствующих в немецком языке, сочетаний ДЖ, ТЖ, ДЗ, сочетаний

с губными согласными;

14) произношение различных сочетаний, содержащих сонорные согласные.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

Фонетическая зарядка для говорящих на немецком языке

Икра с рыбой, макароны с сыром, пироги с вишней, шашлык из свинины,

тыквенный салат с лимоном, сосиски с рисом.

Саша Сидорова переехала из Самары в Саратов и сейчас сдает сессию, а

потом собирается на Селигер.

Здесь змея укусила одного моего знакомого.

Севе звонил Знаменский, но вот зачем он звонил, я не знаю.

Он всегда был хрупким, худым и хромым, но при этом очень храбрым, не

хлюпиком. Никогда я не видел хмурым, никогда он не хвалил себя и не

хныкал.

Щенок услышал впотьма́х непонятный хрип, и его охвати́л страх. Затем

после́довал хлопо́к и воздух наполнил странный запах.

У меня просьба: отнес бы ты и сдал футболку, брат друга меня отговорил

ее экзоти́чно раскрашивать – лучше отдать обратно в магазин у вокзала,

это вот здесь, в этой части города.

Купим Вале́рику и Ва́реньке ва́режки и ва́ленки.

Марина грибы маринова́ла. Марина малину перебира́ла.

Крута́ гора, в горе – дыра́, в дыре- крото́вая нора́.

- Ты любишь готовить, стирать, много книг читать, по сторонам не глядеть,

песни добрые петь, не ныть и посуду всегда мыть?

- Нет, не люблю, а вот мой сосед отлично готовит, стирает, убирает, много

книг читает, по сторонам не глядит, не ноет и посуду всегда моет. Песни

добрые поёт и жва́чку не жуёт.

Тощий не́мощный Коще́й тащит ящик овощей.
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Кошка на окошке шьет рубашку для Ермо́шки.

Щи да каша – пища наша.

Шумели и шушу́кались верши́ны шумя́щих со́сен.

Мир – миры – мирный – мирные – мирово́й

Ром – роман – ро́мовый – ромашка – рома́нтика – романти́чный –

романти́ческие

Птаха, пчела́, всадить, взорва́ть, вжаться, вгоня́ть, ткать, тмин, тля, дзот,

чванство, чмокать, мрак, Млечный путь, с млады́х ногтей, жни́ва, дря́зги,

беглый всадник, источник, ток, кит, мох.

Систематизи́ровать национальный кинемато́граф, вы́держанные и

неторопли́вые экскурсово́ды, воспрепя́тствовать внутреннему

товарообме́ну. Инструкция к парова́рке переведена́ чрезвыча́йно

противоречи́во. Только му́жественный человек погру́зится в камышо́вые

за́росли.

Ка́сса – коса́, А́сса – оса́, ра́са – роса́, за́ла – зола́, Анна –она.

Воскресение – воскресенье, Наталия – Наталья, ученье – учение, служенье

– служение, мгновенье – мгновение.

Фамилия, полиция, линия, лилия, грандиозная статуя, туалет, пируэт.

На завтрак я ем яблоко, сельдерей, яйцо, йогурт с ежевикой и пью чай на

скамейке с видом на Бродвей; я не лентяй, я корифей.

Могучий – могучие, несущий – несущие, незаметный – незаметные,

мокрый – мокрые.
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Образец «индивидуальной карточки» акцента

Данные «карточки» содержат рекомендации автора участникам опытного

обучения по исправлению акцентных черт и выдавались участникам в формате

текстового документа по желанию участника на русском или немецком языке

Jens Warlich_Empfehlungen zur russischen Aussprache

Bitte achten Sie auf folgende Laute, Buchstaben und Lautverbindungen:

Konsonanten:

1) Die Laute [к] und [x] am Ende des Wortes, besonders nach -e, -и – z.B. стих,

человек - sollen nicht „weich“ klingen – NICHT *человекь, стихь.

2) [л] besonders am Ende (стул) oder vor Vokalen o, y, a, ы (лыжи, лодка,

луна, ложка) soll auch nicht „weich“ klingen.

3) Stimmhafter Laut vor м, н, р, л und vor anderen stimmhaften Lauten bleibt

auch stimmhaft, soll NICHT stimmlos klingen: Знак - [з]нак, НЕ *снак.

4) Achten Sie bitte auf solche Konsonantenverbindungen wie -тн-

(комнатный), -дч- (отходчивый), -бм- (обмен), -бр- (образ), -дм- (предмет), -

дн- (задний), -дс- (медсестра), -кр- (закрывать), -нж- (инженер), -ст-

(восторг), -рв- (урвать), -нц- (концовка), -дсн- (подснежник), вкл-

(включить).

5) [c] am Anfang des Wortes vor Vokalen (и, у, э, а, ы, о) - солнце, сахар, mitten

im Wort zwischen zwei Vokalen - косой, nach stimmhaften und sonoren

Konsonanten - Самсон soll nur wie [c] klingen, NICHT [z]! Nicht *Замзон.

6) Verwechseln Sie bitte nicht die Buchstaben und die Laute ч, ш, щ, ж, х.

Dasselbe bezieht sich auf д und л, ф und в, ф und р.

7) [ш] soll nicht zu „weich“ klingen, sonst er würde wie [щ] klingen. Die Laute

[ц] и [ж], besonders in solchen Konsonantenhäufungen wie -ци- (цифра), -жи-

(жирный) sollen auch nicht zu „weich“ klingen. Der Laut [х] soll nicht so tief und

gespannt klingen, im Russischen klingt er leichter.
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8) Meistens, wenn es zwei gleiche Konsonanten nacheinander stehen - касса,

Анна usw., - klingen sie auch „lang“.

Vokale:

1) Die Vokale in sogenannten offenen Silben (z.B. го-ры – Konsonant + Vokal;

im Vergleich zu geschlossenen Silben – Konsonant + Vokal + Konsonant – гор-

ный) sollen nicht zu lang klingen, besonders wenn sie nicht betont sind.

2) Achten Sie bitte darauf, dass alle unbetonten Vokale nicht so klar und lang

klingen, sonst klingt es, als ob es zwei Betonungen in einem Wort gäbe. z.B. вино –

[в’ино́] – der Vokal -и- in der ersten Silbe klingt kürzer als der betonte Vokal -o-.

Nach den betonten Silben klingen die Vokale überhaupt schwach - кресло крес[лǝ],

кни́ги – кни[г’и], по́ле – по[л’и].

3) Wenn der Buchstabe «э» steht - этаж, мэр, - dann spricht man diesen Laut

immer offen und breit [э], wie im Wort этот.

4) Verwechseln Sie bitte nicht die Buchstaben und die Laute и/у, у/ы, е/ы, den

Buchstaben ь (der klingt nicht und bedeutet nur die Weichheit des vorangehenden

Konsonanten) und den Laut [ы].

5) Der Laut [ы] soll nicht zu tief und dunkel klingen, sonst klänge er wie [y].

Andererseits sollen die Endungen -ый und -ий (z.B. интересный und синий)

verschieden klingen, dafür soll [ы] nicht so ‘weich’ und ‘hell’ klingen.

6) Achten Sie bitte darauf, dass der Laut [o] nicht mit solchen aktiven

Lippenbewegungen ausgesprochen wird wie der Laut [y], die Artikulation von [o]

ist auch breiter.

7) Der russische Laut [a] klingt auch weniger gespannt als der deutsche Laut [a].

8) In den Kombinationen der Vokale -ау- (наука, паучий) и –уа- (туалет) soll

man alle Komponenten aussprechen - [туа]лет NICHT *[tu]лет, NICHT *[tua̭]лет;

[нау]ка, NICHT *[naṷka], [naka].
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9) In allen anderen Kombinationen von zwei Vokalen, besonders -оо-, -ио-

werden auch alle Komponenten ausgesprochen, nicht „verschluckt“ und ohne Pause

dazwischen - самообман, пообщаться, национальный – на[цыа]нальный,

NICHT *нацьйональный.

10) In der Wortendung –ия (лилия, станция) – klingt die Endung – лил[иi̭а],

(i̭ - wie “schwacher” j), NICHT *лил[ja], *лил[i̭a], so wird der erste Laut auch

ausgesprochen.

11) In einigen Wörtern, z.B. поехали, боевой, мои – wo zwei „vokale“

Buchstaben stehen und der zweite и, е, ё, ю, я ist – dazwischen hört man nicht so

klaren und starken [j], es ist besser, hier einen „schwachen“ [i]̭ auszusprechen –

поехали [паi̭е́]хали, manchmal verschwindet dieser Laut überhaupt – боево́й

[бǝи]во́й, мои́ [маи].

12) Die Kombination von weichen Konsonanten und Vokalen (Buchstaben и, е,

ё, ю, я), z.B. берёза – бе[р’о]за (im Vergleich zu harten – ром), мишка [м’и]шка

(im Vergleich zu harten – мышка), пять [п’ат’] (im Vergleich zu harten – папа).

Hier ist am wichtigsten die „weiche“ Aussprache von Konsonanten. Die Aussprache

wie *берьёза, *пьять ist falsch!

Wortverbindungen:

1) Im Russischen werden sogar „lange“ Wörter (z.B. противоречивый,

воспрепятствовать) verbunden, zusammen ausgesprochen, wie ein Wort, ohne

Pause drin. Und die haben auch nur eine einzige Betonung. Solche Wörter sollen

nicht „Silbe für Silbe“ klingen.

2) Auch viele Wörter mit Präpositionen und anderen „kurzen“ Wörtern, die

danach oder davor folgen, liest man zusammen, z.B. о тебе, в городе, нет друзей,

и́з лесу, во́т она. In den letzten zwei Fällen sind die ersten kurzen Wörter betont.

Das passiert oft mit vielgebrauchten Wörtern.
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Некоторые слайды презентаций Power Point, использовавшихся в ходе

опытного обучения в качестве фонетической разминки в начале занятий
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