## **ОТЗЫВ**

**об автореферате диссертации Фокиной Марии Владимировны
«Лингвометодические основы изучения русского консонантизма
в немецкой аудитории»,**

**представленной на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности**

**13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как
иностраный и иностранный язык в общеобразовательной и высшей школе)**

Диссертационное исследование Фокиной М.В. представляет собой лингвометодическое описание русской фонетической системы в целях преподавания русского языка в однородной языковой аудитории. Дело в том, что, несмотря на то, что создание национально ориентированных курсов русской звучащей речи имеет давнюю традицию, проблемы представления русского консонантизма решены не полностью.

Учебные пособия для немцев не всегда учитывают трудности, возникающие при освоении русского консонантизма, так как в системе русского консонантизма существуют корреляции согласных по дифференциальным признакам твёрдость – мягкость, глухость – звонкость. В обоих рядах корреляционных пар русских согласных немецкие учащиеся допускают часто ошибки в произношении. Кроме того, необходимо разработать лингвометодическую модель изучения русского консонантизма в немецкой аудитории, владеющей русским языком на Втором – Третьем сертификационных уровнях. Поэтому обращение к данной теме, безусловно, **актуально**.

Соискательница ученой степени кандидата педагогических наук провела сопоставительный анализ консонантных систем русского и немецкого языков; артикуляционных баз русского и немецкого языков; особенностей артикуляции отдельных согласных звуков, выявила явные и «мнимые» сходства; обозначила возможности положительного переноса фонетических навыков родного языка на изучаемый; охарактеризовала влияние благоприятных и неблагоприятных фонетических позиций на реализацию отдельных фонем в системе как русского, так и немецкого языка; определила участки возникновения фонетической интерференции с целью прогнозирования возможных ошибок, составила материалы для лингвистического эксперимента, имеющего целью проверить прогноз возможных фонетических отклонений; провела лингвистический эксперимент с целью выявления немецкого акцента в русской речи, сопоставила полученные результаты со сделанным прогнозом и уточнила характеристику немецкого акцента. На основе сопоставительного анализа и собранного «отрицательного» языкового материала была разработана лингвометодическая модель обучения немцев произношению русских согласных. Автор достиг своей цели, используя различные методы языкового анализа: теоретическо-аналитический метод; описательный и сопоставительный методы; методы наблюдения и сбора «отрицательного» материала; методы слухового и перцептивного анализа звучащей речи; методы систематизации и типологизации; методы описания, обобщения, анализа и синтеза; методы опытного обучения и наблюдения; методы интерпретации, анкетирования, интервьюирования и опроса участников опытного обучения.

Следует отметить, что позиция автора исключительно самостоятельна и убедительна в выборе подходов для доказательства своей гипотезы о том, что для успешного овладения русским произношением необходимо разработать СУЗ (система упражнений и заданий), нацеленную на устранение позиционных навыков родного языка, которые находят отражение в интерферированной русской речи инофонов. Сильной стороной автореферата также является подробное рассмотрение позиционных закономерностей немецкого консонантизма и их влияния на формирование акцента.

В ходе знакомства с авторефератом хотелось бы рекомендовать выделить слова в заданиях коммуникативного характера, цель которых развить произносительные навыки сочетаний [нк] и [нг]. Кроме того, возник вопрос о целесообразности включения в СУЗ заданий типа «Работаем в парах», потому что правильность произношения сложно контролировать в этом виде работы.

В целом, автореферат полно отражает все этапы огромной исследовательской работы, проведенной автором. В ней представлены результаты сопоставительного анализа русской и немецкой консонантных систем, было составлено всестороннее описание немецкого акцента в области произношения согласных. Созданная в ходе исследования модель анализа немецкого акцента легла в основу разработки лингвометодической модели изучения русского консонантизма в немецкой аудитории. Были разработаны учебно-методические материалы для учащихся с высоким уровнем владения русским языком, включающие СУЗ, методический комментарий для студента и преподавателя, материалы для стартового и завершающего контроля. Знания немецкой фонетики позволило провести аналогии с немецким языком при постановке русского произношения в созданной СУЗ, а наглядная сводная таблица может быть использована и на занятиях с русскими студентами, изучающими немецкий язык.

Результаты исследования могут быть использованы при создании пособий по русской практической фонетике – вводно-фонетических и корректировочных курсов.

Автореферат отвечает всем критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335 (пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней») и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний, а ее автор – Фокина Мария Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный и иностранный язык в общеобразовательной и высшей школе).

Профессор кафедры
немецкого языка
МГИМО МИД России,
д.филол.н. (специальность
10.02.04), доцент
Эльвира Леонидовна Шубина
Тел. 89165804665
deutsch2102@mail.ru
+7(495)434-91-41
Адрес МГИМО: 119454 Москва, пр-т Вернадского,76
Сайт: mgimo.ru

Подпись гр. Э.В. Шишкина заверяю
Ученый Секретарь
Э.В. Шишкина О.В.Шишкина